
CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 
VERBALE DELLA 36A RIUNIONE DEL COMITATO AMMINISTRATIVO 

QUINQUENNIO 2021-2025 
7 FEBBRAIO 2024 

 
 
Il giorno mercoledì 7 febbraio 2024, alle ore 9.38, in presenza e con possibilità di collega-

mento da remoto, presso la sede del Consorzio, via Ernesto Masi n. 8, a Bologna, secondo quanto 
previsto dall’art. 15 comma 1 dello Statuto consortile e dell’art. 1, comma 2 delle disposizioni per lo 
svolgimento delle sedute degli organi consortili a distanza di cui alla deliberazione n. 6/21/CD del 17 
marzo 2021, si è riunito il Comitato amministrativo convocato con lettera trasmessa tramite posta 
elettronica certificata del 1° febbraio 2024, prot. CER n. 851/P e successiva integrazione datata 5 
febbraio 2024, prot. CER n. 953/P. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

- NICOLA DALMONTE – Presidente  
- CARLO CARLI – Vice Presidente  
- PIERO PERI – Vice Presidente Anziano  
 
VALENTINA BORGHI (entra alle ore 10.05 prende parte all’adozione delle deliberazioni dalla n. 
665/24/CA), LORENZO FALCIONI, STEFANO FRANCIA, LUIGI MACCAFERRI, STEFANIA 
MALAVOLTI, GIANNI TOSI, ANTONIO VINCENZI e MICHELE ZACCARO (esce alle ore 11.00 al 
termine della trattazione del punto n. 14 dell’ordine del giorno) – Componenti 
 

Hanno giustificato la propria assenza ENRICO FRITTELLI – Delegato ministeriale, 
STEFANO BAROZZI – Delegato regionale, LUCA NATALI e MATTIA TAMPIERI – Componenti. 
 

Sono inoltre presenti SIMONA GNUDI – Presidente del Collegio dei Revisori dei conti, 
LUCA ALTOMONTE e ROSINDO GUAGNELI (entra alle ore 9.49 durante la trattazione del punto 
n. e delle comunicazioni), componenti dello stesso Collegio, invitati dalla Presidenza del Consorzio. 
 

Partecipano alla seduta la Direttrice generale RAFFAELLA ZUCARO, il Direttore dell’Area 
Ricerca e Sviluppo Agronomico STEFANO ANCONELLI, il Direttore dell’Area tecnica MARCO ME-
NETTI e il Direttore dell’Area amministrativa GABRIELE ROSA – che esercita le funzioni di Segre-
tario, assistito dal Capo Settore Segreteria amministrativa SILVIA TEDIOLI. 
 

A mente di quanto disposto dall’art. 16 comma 1, lettera c), dello statuto consortile, assume 
la Presidenza della riunione, NICOLA DALMONTE che dichiara aperta la seduta dopo averne con-
statata la validità a termini di statuto. 
 

La seduta viene svolta anche secondo quanto definito nel Regolamento contenente le “di-
sposizioni per lo svolgimento delle sedute degli organi consortili in modalità telematica”, approvato 
dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 6/21/CD del 17 marzo 2021, esecutiva ai sensi di 
legge. 

- O M I S S I S – 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Prima pag. CA 7-02-24.ST 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL 

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

DELIBERAZIONE N. 683/24/CA 
 
OGGETTO: affidamento della realizzazione del nuovo sito internet istituzionale del Consorzio. 
 

IL COMITATO AMMINISTRATIVO 
 

ricordato che il Consorzio si è dotato negli anni passati di un sito istituzionale 
realizzato dal fornitore SDB S.r.l. STILE DI BOLOGNA;  

 
preso atto che le richieste di personalizzazione, modifiche e integrazioni della 

struttura del sito presentate negli ultimi anni sono state quotate con valori considerevoli perché 
il linguaggio di programmazione (Python) su cui si basa il sito richiede molte ore di lavoro e i 
professionisti specializzati sono difficili da reperire; 

 
considerato per quanto riguarda la sezione di Amministrazione trasparente, per 

essere pienamente adempienti e aggiornati in relazione alle novità legislative, il Consorzio ha 
già provveduto ad affidare l’acquisizione di una specifica piattaforma ad hoc al fornitore 
DigitalPA; 

 
preso atto che, in considerazione anche del nuovo impegno della Dirigenza sul fronte 

della comunicazione verso l’esterno, l’attuale sito non risulta più così flessibile e adeguato; 
 
dato atto che si è pertanto avviata una ricerca di mercato per individuare un fornitore 

che potesse ridisegnare il sito consortile utilizzando Wordpress (WordPress è un CMS, 
acronimo di Content Management System, una piattaforma che permette di creare e gestire 
siti web e blog senza la necessità di conoscere alcun linguaggio di programmazione); 

 
preso atto che la proposta più convincente in termini di rispondenza anche alle linee 

guida AGID e di costi è quella presentata da Social Cities S.r.l. PMI Innovativa con sede in via 
Selice n. 191/B a Imola (BO) che contiene anche alcune voci riferite a canoni o prestazioni 
eventualmente ripetibili negli anni seguenti (certificazione di conformità alle linee guida AGID, 
ore di assistenza/manutenzione); 

 
visto il preventivo-offerta dell’operatore economico individuato in atti al prot. CER n. 

566/A del 23 gennaio 2024; 
 

considerato di poter procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 del 
D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

 
vista la proposta di delibera mod. M23 ID 134309 del 30 gennaio 2024, in atti al prot. 

893 del 2 febbraio 2024, a firma del proponente dott. agr. Roberto Genovesi, Capo Settore 
Innovazione Acqua e Irrigazione dell’Area Ricerca e Sviluppo agronomico del Consorzio;  

 
udito il riferimento della Direttrice generale e ritenuto di avvalersi del servizio della 

sopra citata ditta per un importo complessivo di € 18.709,92 comprensivo di IVA di legge e di 
imposte; 

 
udito in merito il parere dei dirigenti consortili; 
 
visti l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e l'art. 13 dello statuto consortile; 
 
all’unanimità: 

 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL 

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

D E L I B E R A 
 

1. per le motivazioni di cui in narrativa, di affidare alla ditta Social Cities S.r.l. PMI Innovativa 
con sede in via Selice n. 191/B a Imola (BO) la realizzazione del nuovo sito internet del 
Consorzio ditta per un importo complessivo di € 18.709,92 comprensivo di IVA di legge e 
di imposte; 

 
2. di conferire mandato al Presidente ed in sua assenza ai Vice Presidenti, di cui in narrativa 

e a porre in essere tutti gli atti di competenza necessari per dare esecuzione al presente 
atto deliberativo; 

 
3. di autorizzare l’acquisizione delle forniture e servizi contemplati nell’offerta secondo le 

forme contrattuali previste dal Codice Appalti e dal Regolamento consortile per 
l’affidamento sotto soglia dei lavori, servizi e forniture; 
 

4. di designare come Responsabile informatico del Consorzio il dott. agr. Roberto Genovesi, 
Capo Settore Innovazione Acqua e Irrigazione; 

 
5. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento della spesa alla commessa 

contabile n. 24AM-017, task n. 06, conto COGE n. 3131006 “Assistenza software servizi. 
Gen.” del bilancio di previsione 2024. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

683-24-CA.CZUP 



CONSORZIO DI BONIFICA DI SECONDO GRADO PER IL  

CANALE EMILIANO ROMAGNOLO 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Segretario 

F.to   dott. Gabriele Rosa 
 

IL PRESIDENTE 
     

F.to   Nicola Dalmonte 

 
 
  

 
 
 

Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 
  


